
Nº 97, segunda-feira, 25 de maio de 20156 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052500006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 36, DE 22 DE MAIO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
atribuição conferida pelo art. 87, parágrafo único, inciso I, da Cons-
tituição, com fundamento nos artigos 12 e 13 do Decreto nº 5.520, de
24 de agosto de 2005, e na Portaria nº 51, de 2 maio de 2012,
resolve:

Art. 1º Convalidar os mandatos dos representantes da so-
ciedade civil e seus respectivos suplentes para compor o Plenário do
Conselho Nacional de Política Cultural - CNPC, para o biênio con-
tado a partir de 06 de março de 2013:

I - Representantes das áreas técnico-artísticas:
a) Arte Digital:
Titular: Paulo César Rodrigues Amoreira
Suplente: Andreia Machado Oliveira
b) Artes Visuais:
Titular: Davy Alexandrisky
Suplente: Miguel Takao Chikaoka
c) Artesanato:
Titular: Renato da Silva Moura
Suplente: Abadia Maria de Oliveira
d) Arquitetura e urbanismo:
Titular: Mário Barbosa da Silva
Suplente: Fárida Mirany de Mira
e) Circo:
Titular: Flávio Viana e Silva
Suplente: Sérgio Perim Júnior
f) Dança:
Titular: Marila Annibelli Vellozo
Suplente: Rui Moreira dos Santos
g) Design:
Titular: Fernanda de Oliveira Martins
Suplente: Daniela Favaro Garrossini
h) Literatura, Livro e Leitura:
Titular: Maria do Socorro Sampaio Flores
Suplente: Carlos Henrique Silva Gonçalves Figueiredo
i) Moda:
Titular: Lucas da Rosa
Suplente: Disney da Costa Rezende
j) Música Erudita:
Titular: Amilson Teixeira de Godoy
Suplente: Luis Felipe da Gama Pinto
k) Música Popular:
Titular: Valderedo Gomes da Silva
Suplente: Alexandra Ferreira Gonçalves
l) Teatro:
Titular: Márcio Silveira dos Santos
Suplente: Carlos Eduardo dos Santos Espíndola
II - Representantes das áreas de patrimônio cultural:
a) Arquivos:
Titular: Rodrigo Aldeia Duarte
Suplente: Lúcia de Fátima Guerra Ferreira
b) Culturas Afro-brasileiras:
Titular: Arthur Leandro de Moraes Maroja
Suplente: Paulo Cesar Pereira de Oliveira
c) Culturas dos Povos Indígenas:
Titular: Romacil Gentil Cretâ
Suplente: Naiara Yusy Dolabella Sampaio
d) Culturas Populares:
Titular: Isaac Williams Farias Loureiro
Suplente: Gilberto Augusto da Silva
e) Patrimônio Imaterial:
Titular: Edna Maria da Costa e Silva
Suplente: Giane Maria de Souza
f) Museus:
Titular: Antonio Carlos Pinto Vieira
Suplente: Carlos Roberto Ferreira Brandão
g) Patrimônio Material:
Titular: Marcos Olender
Suplente: Denise Adriana Argenta
III - Representante da Associação Nacional de Entidades

Culturais - ANEC:
Titular: Eduardo Saron
Suplente: Roberto de Souza Leão Veiga
IV - Representante da Associação Nacional dos Dirigentes

das Instituições Federais de Ensino Superior - ANDIFES:
Titular: Dulce Tamara da Rocha Lamego da Silva
Suplente: Gustavo Henrique de Sousa Balduino
V - Representante das entidades ou das organizações não

governamentais que desenvolvem projetos de inclusão social por in-
termédio da cultura:

Titular: Francisco Simões de Oliveira Neto
Suplente: Norma Paula Moreira da Silva
VI - Representante de entidades de pesquisas:
Titular: Maria Zaira Turchi
Suplente: Alexandre Donikian Gouveia

VII - Representante do Fórum Nacional do Sistema S
Titular: Marta Raquel Calabone
Suplente: Márcia Costa Rodrigues
VIII - Representante de Grupos de Institutos, Fundações e

Empresas: - GIFE
Titular: Andre Raichelis Degenszajn
Suplente: Ana Letícia Silva
IX - Representante do Instituto Histórico e Geográfico Bra-

sileiro - IHGB
Titular: José Almino de Alencar
Suplente: Edivaldo Machado Boaventura
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 22 de maio de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, resolve

AUTORIZAR o afastamento do país de NISELIA MARIA
MONTEIRO CAMPOS DIOGO, Técnico III, Classe "S", Padrão III,
lotada no Museu Nacional de Belas Artes do Instituto Brasileiro de
Museus, para realizar o acompanhamento técnico, como courrier, da
desmontagem da obra O Café, em Milão, Itália, no período de 27 a 31
de maio de 2015, incluindo trânsito, com ônus limitado/IBRAM. A
Base 7 Projetos Culturais arcará com as despesas referentes às pas-
sagens aéreas e diárias. (Processo nº 01415.005468/2015-76)

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 280, DE 20 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência delegada pelo art. 1º, inciso VII, da Portaria Ministerial nº
334, de 12 de junho de 2002, e em conformidade com o disposto no
Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, bem como os artigos 5º e
11 da Portaria-CGU nº 335, de 30 de maio de 2006 e, com os artigos
143 e 152, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Designar ORLANDO DE OLIVEIRA FURTADO,
ocupante do cargo de Analista de Sistemas IV, matrícula SIAPE nº
0224575, CPF nº 152.743.731-00, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Cultura, DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE nº 1094362, CPF nº 270.991.801-34, do Quadro de Pessoal do
Ministério do Esporte e CLÉLIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, ocu-
pante do cargo de Técnico em Comunicação Social, matrícula SIAPE
n° 1275308, CPF nº 116.374.801-30, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Cultura, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo
nº 01400.014902/2015-78, bem como proceder ao exame dos atos e
fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2° Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE
CASTRO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03
de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Nº 94 - Exonerar ROGERIO PEREIRA GUIMARAES, CPF nº
661.437.727-20, do cargo comissionado de Analista Técnico III da
Superintendência de Registro, código CCT III.

Nº 95 - Nomear THIAGO GUEDES RIBEIRO, CPF nº 074.285.896-
06, no cargo comissionado de Analista Técnico III da Superinten-
dência de Registro, código CCT III.

MANOEL RANGEL

PORTARIA N° 96, DE 21 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03
de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º NOMEAR LORRAYNE FADDOUL CABRAL DE
MELLO, CPF 113.464.587-23, do cargo comissionado de Analista
Técnico III na Coordenação de Gestão Financeira, da Superinten-
dência de Fomento, código CCT III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

PORTARIA N° 97, DE 21 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03
de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do artigo 17,resolve:

Art. 1º DESIGNAR LORRAYNE FADDOUL CABRAL DE
MELLO, Técnica em Regulação, matrícula SIAPE nº 1740998, para
exercer o encargo de substituta do Coordenador de Coordenador de
Gestão Financeira, código CCT V, sem prejuízo das respectivas atri-
buições.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando a portaria nº 353, de 26 de dezembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2014.

MANOEL RANGEL

PORTARIA N° 98, DE 21 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03
de julho de 2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do artigo 17,resolve:

Art. 1º DESIGNAR LORRAYNE FADDOUL CABRAL DE
MELLO, Técnica em Regulação, matrícula SIAPE nº 1740998, para
exercer o encargo de substituta do Coordenador de Coordenador de
Gestão Financeira, código CCT V, sem prejuízo das respectivas atri-
buições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a portaria nº 353, de 26 de dezembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2014.

MANOEL RANGEL

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE

PORTARIA No- 3, DE 13 DE MAIO DE 2015

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no
Acre IPHAN-AC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº. 673 de 16/10/2009, publicada no Diário Oficial da União,
de 20 de outubro de 2009 e Portaria nº 187 de 09/06/2010, re-
solve:.

I - Designar a servidora, Ana Paula de Oliveira Silva, ma-
trícula 1745212, Coordenadora de Licitação e Contratos do IPHAN,
para atuar como Pregoeira, no âmbito do IPHAN/AC.

II - Designar a servidora Géssica Taimer Fernandes da Silva,
matrícula 2088760, Auxiliar Institucional Administrativa desta SE, e
a servidora Fernanda Quellen da Costa Sampaio, matrícula 2130750,
Chefe da Divisão Administrativa desta SE, para comporem a Equipe
de Apoio.

II - Esta Portaria terá a validade de 12 (doze) meses a contar
da data de sua publicação.

DEYVESSON ISRAEL ALVES GUSMÃO

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN

NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 4, DE 18 DE MAIO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔ-
NIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN/ES, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 673 de 20 de
outubro de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores responsáveis por desem-
penhar as atribuições de Pregoeiro e da respectiva equipe de apoio, no
âmbito desta Superintendência, conforme descrito a seguir:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-25T05:49:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




